MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 107, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

Designa  membros  da  PRR1  para  oficiarem  nos  plantões  junto  ao
TRF1, no 2º semestre de 2019.

A  PROCURADORA-CHEFE  REGIONAL  DA  PROCURADORIA

REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela

Portaria  PGR Nº  1.036,  de  27  de  setembro  de  2017,  e  pelo  inc.  I  e  V do artigo  33  do

Regimento  Interno  Administrativo  do  Ministério  Público  Federal,  aprovado  pela  Portaria

PGR n° 382, de 05 de maio de 2015;

CONSIDERANDO os termos da Resolução CSMPF nº 159, de 6 de outubro de

2015, que fixa regras para orientar o exercício de plantão no âmbito do Ministério Público

Federal;

CONSIDERANDO os termos da Portaria PRR1 n.º 204, de 17 de novembro de

2015, que dispõe sobre a disciplina dos plantões judiciais no âmbito do PRR da 1ª Região;

Resolve:

Art.  1º  Designar  Procuradores  Regionais  da  República  para  oficiarem  no

plantão junto ao Tribunal Regional da 1ª Região, no 2º semestre de 2019, conforme Anexo I

deste ato.

§ 1º Os plantões terão início às 18h e se encerrarão às 9h, das respectivas datas

de “início” e de “fim”, indicadas no período da designação (Anexo I).

§ 2º Nos casos em que o plantão iniciar em dia não útil, a designação terá início

0:00h.

Art.  2º  O  atendimento  ao  plantão  impõe  a  presença  física  do  membro  na

unidade, ou em outro local, quando o caso específico ou a situação peculiar assim o exigir,

observado o dever do plantonista de manter-se à disposição durante todo o período, por meio

do telefone celular institucional.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/73606
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/73606
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/49272
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/49272
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764

Parágrafo  único.  O  plantão  será  acionado  por  meio  dos  telefones  celulares

institucionais da Unidade.

Art.  3º  Ao  plantonista  designado  incumbe  manifestar-se  nos  feitos

encaminhados pelo Desembargador Federal plantonista no Tribunal Regional Federal da 1ª

Região, bem como em questões de natureza urgente em que se mostre cabível e obrigatória a

intervenção do Ministério Público Federal, observadas as atribuições da PRR da 1ª Região.

Parágrafo  único.  Compete  ao  membro  plantonista  organizar  os  serviços  de

apoio para o desempenho de suas atividades finalísticas durante o plantão, podendo informar,

previamente, à Secretaria Regional, o nome de servidor, dentre os lotados em seu gabinete,

para auxiliá-lo.

Art.  4º  Caberá  à  Secretaria  Regional  organizar  a  escala  de  plantão  de  um

Técnico de Transporte, a quem incumbirá transportar autos remetidos pelo TRF da 1ª Região,

durante o plantão, para entregá-los ao Procurador Regional da República plantonista.

Parágrafo único. O endereço de permanência do membro durante o plantão,

para onde deverão ser  encaminhados  os  processos  ou documentos,  deverá ser  informado,

previamente, ao Técnico de Transporte designado para o plantão.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES

Este  texto  não  substitui  o  pu  blicad  o   no  DMPF-e,  Brasília,  DF,    27     jun  .  201  9  .  Caderno
Administrativo, p.   7  .

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/181717

ANEXO I– PORTARIA PRR1 Nº 107, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

CRONOGRAMA DE PLANTÃO DO MPF JUNTO AO TRF1

2º SEMESTRE DE 2019

PROCURADOR REGIONAL DA
REPÚBLICA

Início (18h) Fim (09h) Semana

José Maurício Gonçalves 03/07/2019 10/07/2019 28

Ronaldo Pinheiro de Queiroz 10/07/2019 17/07/2019 29

Michele Rangel de Barros Vollstedt Bastos 17/07/2019 24/07/2019 33

Felício de Araújo Pontes Júnior 24/07/2019 31/07/2019 31

Felício de Araújo Pontes Júnior

(Alterado pela Portaria PRR1 nº 110, de 5
de julho de 2019)

31/07/2019 07/08/2019 32

Bruno Freire de Carvalho Calabrich 31/07/2019 07/08/2019 32

Bruno Freire de Carvalho Calabrich

(Alterado pela Portaria PRR1 nº 110, de 5
de julho de 2019)

24/07/2019 31/07/2019 31

Danilo Pinheiro Dias 07/08/2019 14/08/2019 33

Rafael Ribeiro Nogueira Filho 14/08/2019 21/08/2019 34

Wellington Luís de Sousa Bonfim 21/08/2019 28/08/2019 35

Vladimir Barros Aras 28/08/2019 04/09/2019 36

José Robalinho Cavalcanti 04/09/2019 11/09/2019 37

Bruno Caiado de Acioli 11/09/2019 18/09/2019 38

Zilmar Antonio Drumond 18/09/2019 25/09/2019 39

Lauro Pinto Cardoso Neto 25/09/2019 02/10/2019 40

José Osterno Campos de Araújo 02/10/2019 09/10/2019 40

Alexandre Espinosa Bravo Barbosa 09/10/2019 16/10/2019 42

Marcos José Gomes Correa 16/10/2019 23/10/2019 43

Francisco Guilherme Vollstedt Bastos 23/10/2019 30/10/2019 44

Marcus Vinicius de Viveiros Dias 30/10/2019 06/11/2019 45

José Roberto Pimenta Oliveira 06/11/2019 13/11/2019 46

Luciana Marcelino Martins 13/11/2019 20/11/2019 47

Luciana Marcelino Martins

(Alterado pela Portaria PRR1 nº 110, de 5
de julho de 2019)

20/11/2019 27/11/2019 48

Luiz Fernando Bezerra Viana 20/11/2019 27/11/2019 48

Luiz Fernando Bezerra Viana

(Alterado pela Portaria PRR1 nº 110, de 5

13/11/2019 20/11/2019 47

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/183102
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/183102
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/183102
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/183102
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/183102
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/183102
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/183102

de julho de 2019)

Hermes Donizeti Marinelli 27/11/2019 04/12/2019 49

Rodolfo Martins Krieger 04/12/2019 11/12/2019 50

Márcia Noll Barboza 11/12/2019 18/12/2019 51

Ana Paula Mantovani Siqueira 18/12/2019
19/12/2019(encerra-se no primeiro minuto

do dia 20/12/2019)
52

ANEXO II – PORTARIA PRR1 Nº 107, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

HISTÓRICO DE PLANTÕES JUNTO AO TRF1 - 1º E 2º SEMESTRE DE 2018 E 1º SEMESTRE DE 2019

PROCURADOR REGIONAL DA
REPÚBLICA

INÍCIO (20
H)

FIM (8 H) SEMANA PORTARIAS

PLANTONISTA DO RECESSO 01/01/2018 06/01/2018 1

ESCALA DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2018

MICHELE RANGEL DE BARROS
VOLLSTEDT BASTOS

07/01/2018 10/01/2018 2
PT PRR1
259/2017

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO 17/01/2018 24/01/2018 4
PT PRR1
002/2018

LEONARDO CARDOSO DE FREITAS 24/01/2018 31/01/2018 5
PT PRR1
002/2018

JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES 31/01/2018 07/02/2018 6
PT PRR1
002/2018

GUSTAVO PESSANHA VELLOSO 07/02/2018 09/02/2018 7
PT PRR1
008/2018

VLADIMIR BARROS ARAS 14/02/2018 21/02/2018 8
PT PRR1
259/2017

MÁRCIA NOLL BARBOZA 21/02/2018 28/02/2018 9
PT PRR1
259/2017

GUSTAVO PESSANHA VELLOSO 28/02/2018 07/03/2018 10
PT PRR1
259/2017

MARYLUCY SANTIAGO BARRA 07/03/2018 14/03/2018 11
PT PRR1
028/2018

DANILO PINHEIRO DIAS 14/03/2018 21/03/2018 12
PT PRR1
023/2018

LUCIANA MARCELINO MARTINS 21/03/2018 27/03/2018 13
PT PRR1
259/2017

LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA 27/03/2018 04/04/2018
SEMANA
SANTA

PT PRR1
259/2017

ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA 04/04/2018 11/04/2018 15
PT PRR1
259/2018

JOSÉ JAIRO GOMES 11/04/2018 18/04/2018 16
PT PRR1
259/2018

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ
NUNES

18/04/2018 25/04/2018 17
PT PRR1
060/2018

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/183102

FRANCISCO DE ASSIS MARINHO
FILHO

25/04/2018 02/05/2018 18
PT PRR1
060/2018

ADRIANA COSTA BROCKES 02/05/2018 09/05/2018 19
PT PRR1
259/2018

LUIZ FRANCISCO FERNANDES DE
SOUZA

09/05/2018 16/05/2018 20
PT PRR1
259/2018

ELTON GHERSEL 16/05/2018 23/05/2018 21
PT PRR1
094/2018

MARCUS DA PENHA SOUZA LIMA 23/05/2018 30/05/2018 22
PT PRR1
259/2018

MARCELO ANTÔNIO CEARÁ SERRA
AZUL

30/05/2018 05/06/2018 23
PT PRR1
108/2018

GUILHERME ZANINA SCHELB 06/06/2018 13/06/2018 24
PT PRR1
108/2018

ANDRÉA LYRIO RIBEIRO DE SOUZA 13/06/2018 20/06/2018 25
PT PRR1
259/2018

PAULO VASCONCELOS JACOBINA 20/06/2018 27/06/2018 26
PT PRR1
038/2018

PAULO DE SOUZA QUEIROZ 27/06/2018 04/07/2018 27
PT PRR1
259/2018

ESCALA DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2018

HERMES DONIZETI MARTINELLI 04/07/2018 11/07/2018 28
PT PRR1
139/2018

RODOLFO MARTINS KRIEGER 11/07/2018 18/07/2018 29
PT PRR1
151/2018

MANOEL HENRIQUE MUNHOZ 18/07/2018 25/07/2018 30
PT PRR1
151/2018

MARCUS VINICIUS DE VIVEIROS
DIAS

25/07/2018 01/08/2018 31
PT PRR1
139/2018

LAURO PINTO CARDOSO NETO 01/08/2018 08/08/2018 32
PT PRR1
163/2018

CARLOS ALBERTO BERMOND NATAL 08/08/2018 15/08/2018 33
PT PRR1
139/2018

FELÍCIO DE ARAÚJO PONTES JÚNIOR 15/08/2018 22/08/2018 34
PT PRR1
139/2018

BRUNO FREIRE DE CARVALHO
CALABRICH

22/08/2018 29/08/2018 35
PT PRR1
163/2018

WELLINGTON LUÍS DE SOUSA
BONFIM

29/08/2018 05/09/2018 36
PT PRR1
139/2018

FRANCISCO GUILHERME
VOLLSTEDT BASTOS

05/09/2018 12/09/2018 37
PT PRR1
151/2018

BRUNO CAIADO DE ACIOLI 12/09/2018 19/09/2018 38
PT PRR1
139/2018

JOSÉ DIÓGENES TEIXEIRA 19/09/2018 26/09/2018 39
PT PRR1
139/2018

ZILMAR ANTONIO DRUMOND 26/09/2018 03/10/2018 40
PT PRR1
139/2018

JOSÉ OSTERNO CAMPOS DE ARAÚJO 03/10/2018 10/10/2018 41 PT PRR1

139/2018

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO
BRABOSA

10/10/2018 17/10/2018 42
PT PRR1
207/2018

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO 17/10/2018 24/10/2018 43
PT PRR1
139/2018

JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES 24/10/2018 31/10/2018 44
PT PRR1
139/2018

JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA 31/10/2018 07/11/2018 45
PT PRR1
139/2018

MICHELE RANGEL DE BARROS
VOLLSTEDT BASTOS

07/11/2018 14/11/2018 46
PT PRR1
139/2018

DANILO PINHEIRO DIAS 14/11/2018 21/11/2018 47
PT PRR1
219/2018

MARYLUCY SANTIAGO BARRA 21/11/2018 28/11/2018 48
PT PRR1
139/2018

LEONARDO CARDOSO DE FREITAS 28/11/2018 05/12/2018 49
PT PRR1
139/2018

RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ 05/12/2018 12/12/2018 50
PT PRR1
219/2018

VLADIMIR BARROS ARAS 12/12/2018 19/12/2018 51
PT PRR1
139/2018

PROCURADOR REGIONAL DA
REPÚBLICA

INÍCIO (20
H)

FIM (08 H) SEMANA PORTARIAS

ESCALA DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019

PLANTONISTA DO RECESSO 01/01/2018 06/01/2019 1

MARCOS JOSÉ GOMES CORRÊA 06/01/2019 09/01/2019 2
PT PRR1
246/2018

MÁRCIA NOLL BARBOZA 09/01/2019 16/01/2019 3
PT PRR1
246/2018

LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA 16/01/2019 23/01/2019 4
PT PRR1
012/2019

ANA PAULA MANTOVANI SIQUEIRA 23/01/2019 30/01/2019 5
PT PRR1
246/2018

LUCIANA MARCELINO MARTINS 30/01/2019 06/02/2019 6
PT PRR1
012/2019

ELTON GHERSEL 06/02/2019 13/02/2019 7
PT PRR1
014/2019

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 13/02/2019 20/02/2019 8
PT PRR1
246/2018

JOSÉ JAIRO GOMES 20/02/2019 27/02/2019 9
PT PRR1
246/2018

FRANCISCO DE ASSIS MARINHO
FILHO

27/02/2019 06/03/2019 CARNAVAL
PT PRR1
246/2018

ADRIANA COSTA BROCKES 06/03/2019 13/03/2019 11
PT PRR1
246/2018

LUIZ FRANCISCO FERNANDES DE
SOUZA

13/03/2019 20/03/2019 12
PT PRR1
246/2018

GUILHERME ZANINA SCHELB 20/03/2019 27/03/2019 13
PT PRR1
038/2019

GUSTAVO PESSANHA VELLOSO 27/03/2019 03/04/2019 14
PT PRR1
246/2018

MARCELO ANTÔNIO CEARÁ SERRA
AZUL

03/04/2019 10/04/2019 15
PT PRR1
246/2018

PAULO VASCONCELOS JACOBINA 10/04/2019 17/04/2019
SEMANA
SANTA

PT PRR1
246/2018

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ
NUNES

17/04/2019 24/04/2019 17
PT PRR1
246/2018

ANDRÉA LYRIO RIBEIRO DE SOUZA 24/04/2019 01/05/2019 18
PT PRR1
246/2018

MARCUS DA PENHA SOUZA LIMA 01/05/2019 08/05/2019 19
PT PRR1
038/2019

PAULO DE SOUZA QUEIROZ 08/05/2019 15/05/2019 20
PT PRR1
246/2018

RONALDO MEIRA DE
VASCONCELLOS ALBO

15/05/2019 22/05/2019 21
PT PRR1
014/2019

FRANCISCO GUILHERME
VOLLSTEDT BASTOS

22/05/2019 29/05/2019 22
PT PRR1
246/2018

RODOLFO MARTINS KRIEGER 29/05/2019 05/06/2019 23
PT PRR1
246/2018

MARCUS VINICIUS DE VIVEIROS
DIAS

05/06/2019 12/06/2019 24
PT PRR1
246/2018

HERMES DONIZETI MARINELLI 12/06/2019 19/06/2019 25
PT PRR1
246/2018

JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA 19/06/2019 26/06/2019 26
PT PRR1
246/2018

LEONARDO CARDOSO DE
FREITAS

26/06/2019 03/07/2019 27
PT PRR1
246/2018